**KEYWORDS:** Incarnation, Mystery, Mariology.

## SINTESI

Il paradosso di uno che non è stato sempre uomo ma fu sempre Dio, che si inserì nella storia umana e morì in un sacrificio cruento, che ha causato divisioni nel corso del tempo e fino ad oggi: come capire che il sacrificio di Gesù Cristo sia necessario per la salvezza umana? Dio ha bisogno dello spargimento del sangue per pagare il debito contratto dal peccato umano? Non gli sarebbe bastato il riconoscimento della colpa e la richiesta di perdono? È il sacrificio di Cristo sufficiente per operare la salvezza, o si deve aggiungere ancora qualcosa per «completare il sacrificio di Cristo»? Questi ed altri problemi si incroceranno tra le pagine di questo lavoro, portandoci ad un argomento ancora più intrigante: la partecipazione del genere umano, per mezzo di Maria, nella salvezza operata da Cristo e il successivo aggiornamento liturgico di questa partecipazione. Un unico problema con una triplice dimensione: Qual è il senso del sacrificio nell'economia della salvezza? Come e quanto partecipa Maria in quest'opera salvifica in cui Cristo è il Protagonista? Questa partecipazione mariana nel sacrificio di Cristo si aggiorna quotidianamente nel memoriale liturgico-sacramentale dell'opera redentrice? La risposta a tutti questi problemi è il contributo che questo lavoro si propone di offrire. Dopo aver ricercato su questi argomenti, contrastandoli con la dottrina sacramentale della Chiesa, si tenta di presentare il vero senso del sacrificio nella storia della salvezza; la partecipazione essenziale di Maria nel sacrificio di Cristo e l'aggiornamento liturgico questa partecipazione nel memoriale della cena eucaristica.

**PAROLE CHIAVE:** Incarnazione, Mistero, Mariologia.

## SUMMARIUM

Paradoxon illius qui non semper homo, sed Deus semper fuit, qui in historiam hominis se inseruit mortuusque est sacrificio cruento, divisionum causa fuit per tam longum iter usque ad hoc tempus: Quemadmodum intellegendum est sacrificium Christi saluti hominum necesse esse? Deo necesse est perfusio sanguinis quae solvat poenam a peccato hominis contracta? Num sufficit confessio culpae atque remissionis petitio? Sufficit sacrificium Christi ut operetur salvationem aut aliquod addendum est ut “sacrificium Christi compleatur”? Haec et talia quaestiones in paginis huius operis videbuntur ad argumentum implicatius ducentes: participationem hominum, per Mariam, in saluti a Christo facta et consequens liturgicum memoriale huius participationis. Una quaestio triplexque dimentio. Quis ratio sacrificii et oeconomiae salutis? Quemadmodum quantumque fit particeps Maria in hoc salutis opere, cuius effector praecipuus Christus est? Haec Mariae in sacrificio Christi participatio memoratur quotidie in anamnesi liturgico ac sacramentali operis redemptionis? Omnibus quaestionibus responsio conamen huius operis est. Quaestionibus peruestigatis et collatis cum sacramentali ecclesiae doctrina, exponere veram rationem sacrificii in salutis historia; essentialem participationem Mariae in sacrificio Christi et liturgicam repraesentationem illius participationis in memoriali Cena eucharisticae.